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NOTA EXPLICATIVA 

 

Esta encuesta flash, de carácter experimental, se efectuó en el contexto de la moción de 

censura presentada en el Congreso de los Diputados por el Grupo Parlamentario VOX el 

21 de octubre de 2020.  

Una encuesta flash es un estudio rápido, efectuado con un reducido número de 

preguntas, con el fin de recoger información en un día y medio o un par de días. En 

consecuencia, los trabajos de campo de este estudio se realizaron los días 23 y 24 de 

octubre. Seguidamente, los datos obtenidos se codificaron, tabularon y validaron 

siguiendo los pasos metodológicos habituales del CIS, sin que fuera factible en esta 

ocasión tener disponible toda la información estadística con la suficiente rapidez como 

para ponerla a disposición de la opinión pública de manera cercana al evento sobre el 

que se recababan informaciones concretas, como es propio de las “encuestas flash”. 

Con la realización de esta experiencia, el CIS puso en marcha una nueva forma de 

obtener referencias sociológicas relevantes, en cumplimiento de su función de 

proporcionar datos que permitan disponer de información científica sobre 

acontecimientos de especial impacto, como en este estudio concreto. Por eso, aunque 

en dicho primer caso no se logró tener los datos con la rapidez propia de este tipo de 

encuestas, hemos considerado pertinente poner a disposición de los investigadores los 

resultados obtenidos, incorporándolos al Banco de Datos del CIS para su libre acceso 

público. 
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ESTUDIO CIS Nº 3299 

ENCUESTA FLASH EXPERIMENTAL SOBRE LA MOCIÓN DE CENSURA OCTUBRE 2020 

FICHA TÉCNICA 

 
 
Ámbito: 
 
Nacional. 
 
Universo: 
 
Población española de ambos sexos de 18 años y más. 
 
Tamaño de la muestra: 
 
Diseñada: 1.600 entrevistas. 
Realizada: 1.584 entrevistas. 
 
Afijación: 
 
Proporcional. 
 
Ponderación: 
 
Al tratarse de un estudio experimental se ha considerado adecuado la aplicación de coeficientes de ponderación 
que permitan el tratamiento conjunto de la muestra; estos coeficientes se incluyen en la variable PESO del fichero 
de microdatos. 
 
La información empleada en el cálculo de los coeficientes de ponderación ha sido la distribución de la población 
española de 18 años y más según comunidades y ciudades autónomas con el tamaño de hábitat, dividido en 7 
categorías: menor o igual a 2.000 habitantes; de 2.001 a 10.000; de 10.001 a 50.000; de 50.001 a 100.000; de 
100.001 a 400.000; de 400.001 a 1.000.000, y más de 1.000.000 de habitantes. 
 
Puntos de muestreo: 
 
670 municipios y 50 provincias. 
 
Procedimiento de muestreo: 
 
Se ha procedido, dentro de los estratos, a la selección aleatoria de teléfonos fijos y móviles con un porcentaje del 
29,8% y del 70,2%, respectivamente. La selección de los individuos se ha llevado a cabo mediante la aplicación de 
cuotas de sexo y edad. 
 
Los estratos se han definido por las 17 comunidades autónomas y las dos ciudades autónomas. 
 
Los cuestionarios se han aplicado mediante entrevista telefónica asistida por ordenador (CATI). 
 
Error muestral: 
 
Para un nivel de confianza del 95,5% (dos sigmas) y P = Q, el error real es de ±2,5% para el conjunto de la muestra, 
en el supuesto de muestreo aleatorio simple. 
 
Fecha de realización: 
 
Del 23 al 24 de octubre de 2020. 



ENCUESTA FLASH EXPERIMENTAL MOCIÓN
DE CENSURA 2020

AVANCE DE RESULTADOS

DISTRIBUCIONES MARGINALES

Estudio nº 3299
Octubre 2020



 
 
 
 
 
 
 
NOTAS:
A. Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta "NO LEER", pero las registran cuando son
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
 
B. Las categorías de respuesta que muestran porcentaje 0,0 han recibido al menos una mención en la encuesta pero,
debido a la presentación de resultados con 1 solo decimal y al redondeo, no llega a visualizarse el valor real. Si las
categorías no han sido respondidas por ninguna persona entrevistada, en los resultados se indica con un guión ‘-‘.
 
C. En las preguntas P8aR y P8aa la opción “Más País” incluye las respuestas a Más País y EQUO en las siguientes
circunscripciones: Cádiz, Granada, Málaga, Sevilla, Asturias, Las Palmas, Santa Cruz de Tenerife, Barcelona, A Coruña,
Pontevedra, Madrid, Murcia, Bizkaia; en Zaragoza “Más País-Chunta Aragonesista” recoge las menciones a la Chunta
Aragonesista, Más País y EQUO; en las Illes Balears la opción “MÉS (PSM-Entesa)” recoge las menciones a MÉS y
ERC; en Canarias la opción “CCa-NC” recoge las menciones a Coalición Canaria y Nueva Canarias; en Cataluña la
opción “En Comú Podem” incluye las menciones a En Comú Podem, Podemos, ICV (Iniciativa per Catalunya-Verds) y
Unidas Podemos; en la Comunitat Valenciana la opción “Més Compromís” incluye las menciones a Compromís, Más
País y EQUO; en Galicia “En Común-Unidas Podemos” agrupa las menciones a Podemos y  Esquerda Unida; la opción
“NA+” incluye las menciones a PP, Ciudadanos y UPN, recogidas en la Comunidad Foral de Navarra; en el Principado de
Asturias las menciones a Foro Asturias se incluyen dentro del “PP”; en el resto de circunscripciones la opción “Unidas
Podemos” recoge las menciones a Podemos, Izquierda Unida, Unidas Podemos y EQUO.
 
D. Para las preguntas etiquetadas MT (muestra total) se han calculado las frecuencias en función del total de la muestra
realizada. El principal interés de estas preguntas MT reside en el hecho de obtener una aplicabilidad de los datos para
un análisis sociológico más amplio y representativo sobre el total de las personas entrevistadas.
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Pregunta 0a
Sexo:

Hombre 49,8
Mujer 50,2
(N) (1.584)

Pregunta 0b
¿Qué edad tiene Ud.?

De 18 a 24 años 6,6
De 25 a 34 años 12,3
De 35 a 44 años 18,8
De 45 a 54 años 20,1
De 55 a 64 años 16,5
65 y más años 25,7
(N) (1.584)

Pregunta 1
¿Sabe Ud. si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno español en el Parlamento?

Sí 84,6
No 12,0
N.S. 3,4
N.C. 0,1
(N) (1.584)

 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO

(1 en P1)
(N=1.340)

Pregunta 2
¿Sabe qué partido político ha presentado dicha moción de censura? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).

VOX 92,1
PP 1,3
PSOE 0,6
Podemos 0,1
Otro partido 0,1
N.S 5,4
N.C. 0,3
(N) (1.340)

Pregunta 2MT
¿Sabe qué partido político ha presentado dicha moción de censura? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (SOBRE TOTAL DE
PERSONAS ENTREVISTADAS)

VOX 77,9
PP 1,1
PSOE 0,5
Podemos 0,1
Otro partido 0,1
N.S 4,6
N.C. 0,3
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1)

15,4

(N) (1.584)
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 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO

(1 en P1)
(N=1.340)

Pregunta 3
¿Y  sabe  Ud.  quién  era  el/la  candidato/a  a  la  Presidencia  del  Gobierno  español  de  dicha  moción  de  censura?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Santiago Abascal 78,3
Pedro Sánchez 1,8
Pablo Casado 0,8
Pablo Iglesias 0,1
Otro/a candidato/a 0,5
N.S. 18,2
N.C. 0,4
(N) (1.340)

Pregunta 3MT
¿Y  sabe  Ud.  quién  era  el/la  candidato/a  a  la  Presidencia  del  Gobierno  español  de  dicha  moción  de  censura?
(RESPUESTA ESPONTÁNEA). (SOBRE TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

Santiago Abascal 66,2
Pedro Sánchez 1,5
Pablo Casado 0,6
Pablo Iglesias 0,1
Otro/a candidato/a 0,4
N.S. 15,4
N.C. 0,4
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1)

15,4

(N) (1.584)

 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO

(1 en P1)
(N=1.340)

Pregunta 4
¿Escuchó Ud. en directo el debate parlamentario de la presentación de dicha moción de censura?

Sí 32,0
No 67,9
N.C. 0,1
(N) (1.340)

Pregunta 4MT
¿Escuchó Ud. en directo el debate parlamentario de la presentación de dicha moción de censura? (SOBRE TOTAL DE
PERSONAS ENTREVISTADAS)

Sí 27,1
No 57,5
N.C. 0,1
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1)

15,4

(N) (1.584)
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 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO Y ESCUCHARON EN DIRECTO EL DEBATE PARLAMENTARIO

(1 en P1 y 1 en P4)
(N=429)

Pregunta 4a
¿Escuchó Ud. todo el debate, o sólo una parte, o algunos momentos?

Lo escuchó entero 12,7
Escuchó solo una parte o algunos momentos 87,3
N.S. -
N.C. -
(N) (429)

Pregunta 4aMT
¿Escuchó  Ud.  todo  el  debate,  o  sólo  una  parte,  o  algunos  momentos?  (SOBRE  TOTAL  DE  PERSONAS
ENTREVISTADAS)

Lo escuchó entero 3,4
Escuchó solo una parte o algunos momentos 23,6
N.S. -
N.C. -
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1) o, si lo sabe, no escuchó en directo el
debate parlamentario o N.C. (P4)

72,9

(N) (1.584)

 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO

(1 en P1)
(N=1.340)

Pregunta 5
Con independencia de que Ud. siguiese o no el debate sobre la moción de censura, ¿ha visto o escuchado alguna
información  sobre  la  moción  de  censura  en  algún  periódico,  en  la  radio  o  en  la  televisión  o  en  redes  sociales?
(RESPUESTA MÚLTIPLE. MARCAR TODAS LAS QUE DIGA LA PERSONA ENTREVISTADA).

En televisión 71,2
En la radio 32,1
En los periódicos 32,0
En las redes sociales (Twitter, Facebook...) 35,4
Por conocidos/as, familiares, comentarios de la gente 1,0
En Internet (Youtube, Google...) 1,9
Otras respuestas 0,3
No ha recibido información 9,3
N.C. -
(N) (1.340)
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Pregunta 5MT
Con independencia de que Ud. siguiese o no el debate sobre la moción de censura, ¿ha visto o escuchado alguna
información  sobre  la  moción  de  censura  en  algún  periódico,  en  la  radio  o  en  la  televisión  o  en  redes  sociales?
(RESPUESTA MÚLTIPLE. MARCAR TODAS LAS QUE DIGA LA PERSONA ENTREVISTADA). (SOBRE TOTAL DE
PERSONAS ENTREVISTADAS)

En televisión 60,2
En la radio 27,2
En los periódicos 27,1
En las redes sociales (Twitter, Facebook...) 29,9
Por conocidos/as, familiares, comentarios de la gente 0,9
En Internet (Youtube, Google...) 1,6
Otras respuestas 0,3
No ha recibido información 7,8
N.C. -
N.P. 15,4
(N) (1.584)

 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO Y HAN VISTO O ESCUCHADO ALGUNA INFORMACIÓN SOBRE ELLA

(1 en P1 y todos excepto 8 o 'N.C.' en P5)
(N=1.215)

Pregunta 6
En concreto, ¿escuchó Ud. la defensa de dicha moción de censura que realizó el líder de VOX, Santiago Abascal?

Sí 49,7
No 50,0
N.C. 0,3
(N) (1.215)

Pregunta 6MT
En concreto, ¿escuchó Ud. la defensa de dicha moción de censura que realizó el líder de VOX, Santiago Abascal?
(SOBRE TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

Sí 38,1
No 38,4
N.C. 0,2
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1), o, si lo sabe, no ha visto o escuchado
ninguna información al respecto o N.C. (P5)

23,3

(N) (1.584)
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 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO, HAN VISTO O ESCUCHADO ALGUNA INFORMACIÓN SOBRE ELLA Y ESCUCHARON LA DEFENSA DE

DICHA MOCIÓN DEL LÍDER DE VOX, SANTIAGO ABASCAL
(1 en P1, todos excepto 8 o 'N.C.' en P5 y 1 en P6)

(N=604)

Pregunta 7
¿Y cómo valoraría Ud. dicho discurso de Santiago Abascal puntuándolo de 1 a 10, en el que el 1 es 'la peor valoración' y
el 10 'la mejor valoración'?

1 La peor valoración 42,2
2 5,3
3 5,6
4 6,9
5 9,2
6 4,5
7 5,4
8 5,7
9 5,6
10 La mejor valoración 5,2
N.S. 2,5
N.C. 1,8
(N) (604)
Media 3,7
Desviación típica 3,1
(N) (578)

Pregunta 7MT
¿Y cómo valoraría Ud. dicho discurso de Santiago Abascal puntuándolo de 1 a 10, en el que el 1 es 'la peor valoración' y
el 10 'la mejor valoración'? (SOBRE TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

1 La peor valoración 16,1
2 2,0
3 2,1
4 2,6
5 3,5
6 1,7
7 2,0
8 2,2
9 2,2
10 La mejor valoración 2,0
N.S. 1,0
N.C. 0,7
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1), si lo sabe, no ha visto o escuchado
ninguna información al respecto o N.C. (P5), o no escuchó la defensa de dicha
moción por el líder de VOX o N.C. (P6)

61,9

(N) (1.584)
Media 3,7
Desviación típica 3,1
(N) (578)
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 SÓLO A QUIENES SABEN QUE ÚLTIMAMENTE SE HA PRESENTADO UNA MOCIÓN DE CENSURA AL GOBIERNO ESPAÑOL
EN EL PARLAMENTO Y HAN VISTO O ESCUCHADO ALGUNA INFORMACIÓN SOBRE ELLA

(1 en P1 y todos excepto 8 o 'N.C.' en P5)
(N=1.215)

Pregunta 7a
Por lo que Ud. sabe o ha oído, ¿cómo calificaría las intervenciones de los/as siguientes líderes políticos/as, calificándolas
de 1 a 10, siendo el 1 'muy mal' y el 10 'muy bien'?

Pedro Sánchez Pablo Casado Pablo Iglesias Inés Arrimadas
1 Muy mal 12,3 10,3 21,6 10,7
2 3,2 5,1 3,6 3,7
3 5,3 4,9 4,2 6,7
4 5,8 6,6 5,4 5,9
5 12,5 13,1 9,6 13,4
6 10,3 7,8 6,7 5,9
7 10,6 10,1 6,6 6,1
8 8,6 10,5 4,4 2,6
9 1,7 4,4 2,0 1,3
10 Muy bien 2,9 3,6 2,1 1,1
No conoce 0,8 0,8 1,0 2,3
N.S. 23,7 20,6 30,2 37,7
N.C. 2,3 2,2 2,6 2,5
(N) (1.215) (1.215) (1.215) (1.215)
Media 5,1 5,3 4,1 4,4
Desviación típica 2,6 2,6 2,8 2,3
(N) (890) (929) (804) (698)

Pregunta 7aMT
Por lo que Ud. sabe o ha oído, ¿cómo calificaría las intervenciones de los/as siguientes líderes políticos/as, calificándolas
de 1 a 10, siendo el 1 'muy mal' y el 10 'muy bien'? (SOBRE TOTAL DE PERSONAS ENTREVISTADAS)

Pedro
Sánchez

Pablo
Casado

Pablo
Iglesias

Inés
Arrimadas

1 Muy mal 9,5 7,9 16,6 8,2
2 2,4 3,9 2,8 2,9
3 4,0 3,8 3,2 5,1
4 4,5 5,1 4,2 4,6
5 9,6 10,0 7,3 10,3
6 7,9 6,0 5,1 4,5
7 8,2 7,8 5,1 4,7
8 6,6 8,0 3,4 2,0
9 1,3 3,4 1,6 1,0
10 Muy bien 2,3 2,7 1,6 0,8
No conoce 0,6 0,6 0,8 1,8
N.S. 18,2 15,8 23,2 29,0
N.C. 1,8 1,7 2,0 1,9
No sabe si últimamente se ha presentado una moción de censura al Gobierno
español en el Parlamento, N.S. o N.C. (P1) o, si lo sabe, no ha visto o escuchado
ninguna información al respecto o N.C. (P5)

23,3 23,3 23,3 23,3

(N) (1.584) (1.584) (1.584) (1.584)
Media 5,1 5,3 4,1 4,4
Desviación típica 2,6 2,6 2,8 2,3
(N) (890) (929) (804) (698)
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Pregunta 8
¿Me podría decir si en las elecciones generales del pasado 10 de noviembre de 2019...?

Fue a votar y votó 85,9
Votó por correo 0,8
No tenía edad para votar 0,5
Fue a votar pero no pudo hacerlo 0,2
No fue a votar porque no pudo 2,9
Prefirió no votar 8,7
No tenía derecho a voto 0,2
No recuerda 0,7
N.C. 0,1
(N) (1.584)

 SÓLO A QUIENES VOTARON EN LAS ELECCIONES GENERALES DE NOVIEMBRE DE 2019
(1 o 7 en P8)

(N=1.373)

Pregunta 8aR
¿Y podría decirme a qué partido o coalición votó? (RESPUESTA ESPONTÁNEA). (RECODIFICADA).

PSOE 23,1
PP 12,8
VOX 5,9
Unidas Podemos 8,6
En Comú Podem 2,3
En Común-Unidas Podemos 1,0
ERC 2,6
Ciudadanos 7,0
JxCat 0,7
EAJ-PNV 1,6
EH Bildu 0,7
Más País 1,6
CUP 0,3
CCa-NC 0,1
Na+ 0,1
Més Compromís 0,2
BNG 0,4
PRC 0,2
Teruel Existe 0,1
PACMA 0,9
Otros partidos 0,7
En blanco 2,3
Voto nulo 0,6
No recuerda 3,4
N.C. 22,9
(N) (1.373)
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Pregunta 8aa
RECUERDO DE VOTO EN ELECCIONES GENERALES DE NOVIEMBRE DE 2019.

PSOE 19,9
PP 11,0
VOX 5,1
Unidas Podemos 7,5
En Comú Podem 2,0
En Común-Unidas Podemos 0,8
ERC 2,2
Ciudadanos 6,0
JxCat 0,5
EAJ-PNV 1,4
EH Bildu 0,6
Más País 1,4
CUP 0,3
CCa-NC 0,1
Na+ 0,1
Més Compromís 0,2
BNG 0,3
PRC 0,2
Teruel Existe 0,1
PACMA 0,7
Otros partidos 0,6
En blanco 2,0
Nulo 0,5
No tenía edad 0,5
No votó 11,8
No tenía derecho a voto 0,2
No recuerda 3,7
N.C. 20,5
(N) (1.584)

Pregunta 9
¿Ha ido Ud. a la escuela o cursado algún tipo de estudios?

No, es analfabeto/a 0,4
No, pero sabe leer y escribir 1,6
Sí, ha ido a la escuela 97,9
N.C. 0,1
(N) (1.584)
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 SÓLO A QUIENES HAN IDO A LA ESCUELA
(3 en P9)
(N=1.550)

Pregunta 9a
¿Cuáles son los estudios de más alto nivel oficial que Ud. ha cursado (con independencia de que los haya terminado o
no)?

Menos de 5 años de escolarización 2,9
Educación Primaria (Educación Primaria de LOGSE, 5º curso de EGB, enseñanza
primaria antigua)

8,5

Cualificación profesional grado inicial (FP grado inicial). PCPI (Programas de
Cualificación Profesional Inicial, que no precisan de titulación académica de la
primera etapa de secundaria para su realización). Programas de garantía social

0,1

Educación secundaria (ESO, EGB. Graduado Escolar. Certificado de Escolaridad,
Bachillerato Elemental)

16,7

FP de Grado Medio (ciclo/módulo formativo de FP (grado medio), de Artes Plásticas
y Diseño, Música y Danza, enseñanzas deportivas, FP I, Bachiller Laboral Elemental.
Oficialía Industrial; Bachillerato Comercial)

6,6

Bachillerato (Bachillerato LOGSE, BUP, Bachillerato Superior (6º), Bachillerato
Universitario (7º), incluidos COU y PREU)

15,5

FP de Grado Superior (ciclo/módulo formativo de FP (grado superior) de Artes
Plásticas, Diseño, Música y Danza, Deporte, FP II, Bachillerato Laboral Superior,
Maestría industrial, perito/a mercantil; Secretariado de 2º grado; Grado Medio
conservatorio)

10,8

Arquitectura/Ingeniería Técnica (aparejador/a; peritos/as) 1,9
Diplomatura (ATENCIÓN: sólo diplomaturas oficiales, no codificar aquí los tres
primeros años de una licenciatura o grado con mayor duración)

7,1

Grado (estudios de grado, enseñanzas artísticas equivalentes (desde 2006)) 4,1
Licenciatura (titulaciones con equivalencia oficial: 2º ciclo INEF; Danza y Arte
Dramático (desde 1992); Grado Superior de Música)

14,9

Arquitectura/Ingeniería 3,0
Máster oficial universitario (especialidades médicas o equivalente) 4,6
Doctorado 1,7
Títulos propios de posgrado (máster no oficial, etc.) 0,6
Otros estudios 0,6
N.S./No recuerda 0,5
N.C. -
(N) (1.550)

Pregunta 9aa
ESTUDIOS.

Sin estudios 4,9
Primaria 8,3
Secundaria 1ª etapa 16,3
Secundaria 2ª etapa 15,2
F.P. 17,1
Superiores 37,1
Otros 0,5
N.C. 0,5
(N) (1.584)
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Pregunta 10
¿Cómo se define Ud. en materia religiosa: católico/a practicante, católico/a no practicante, creyente de otra religión,
agnóstico/a, indiferente o no creyente, o ateo/a?

Católico/a practicante 20,1
Católico/a no practicante 39,2
Creyente de otra religión 3,0
Agnóstico/a 9,1
Indiferente, no creyente 9,9
Ateo/a 14,1
N.C. 4,6
(N) (1.584)

Pregunta 11
¿A qué clase social diría Ud. que pertenece? (RESPUESTA ESPONTÁNEA).

Clase alta 0,7
Clase media-alta 5,0
Clase media-media 49,4
Clase media-baja 14,1
Clase trabajadora/obrera 12,5
Clase baja 5,7
Clase pobre 1,2
A la gente común 1,4
Otras 2,0
No cree en las clases 0,8
No sabe/duda 6,1
N.C. 1,1
(N) (1.584)

Pregunta 11a
IDENTIFICACIÓN SUBJETIVA DE CLASE.

Clase alta y media alta 5,7
Clase media-media 49,4
Clase media-baja 14,1
Clase trabajadora/obrera/proletariado 12,5
Clase baja/pobre 6,9
Otras 4,2
N.S. 6,1
N.C. 1,1
(N) (1.584)
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